
Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 1

          D.R. n. 000785 
 

Ateneo Federato in Scienze delle Politiche Pubbliche e Sanitarie (SPPS) 
Prima Facoltà di Medicina e Chirurgia 

ANNO ACCADEMICO 2006-2007 
Bando relativo alle modalità di ammissione al Corso di laurea Specialistica biennale  in  

Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione – Roma Policlinico Umberto I  
Classe: SNTSPEC/4 

Corso ad accesso programmato 
codice da inserire sul modulo di iscrizione alla prova: 05364 

 
 

IL RETTORE 
 
VISTA  la Legge 2 agosto 1999, n.264, recante norme in materia di accessi ai corsi universitari; 
VISTO  il D.M. 3 novembre 1999, n.509; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Facoltà del 13 febbraio 2006; 
VISTA  la delibera del Senato Accademico dell’11 aprile 2006; 
VISTO il D.M. 12 aprile 2006; 
VISTA  la delibera del Senato Accademico del 27 aprile 2006; 
VISTO  il D.M. 4 agosto 2006 
 
 

DECRETA 
 
 
L’immatricolazione degli studenti al Corso di laurea Specialistica biennale ad accesso programmato in Scienze delle professioni 
sanitarie della prevenzione – Roma Policlinico Umberto I, per l’anno 2006-2007, è subordinata al superamento di una prova di 
ammissione. 
 
1. Requisiti di accesso 
Sono ammessi alla prova di ammissione coloro che siano in possesso di uno dei seguenti titoli: 
 diploma di laurea triennale abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica 

in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione; 
 diploma universitario abilitante all'esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica in 

Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione; 
 titoli abilitanti all'esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica in Scienze delle 

professioni sanitarie della prevenzione, di cui alla legge n.42/1999. 
 
Possono altresì essere ammessi al corso, prescindendo dall’espletamento della prova di ammissione, e in deroga alla 
programmazione nazionale dei posti, in considerazione del fatto che i soggetti interessati già svolgono funzioni operative: 
 

 coloro ai quali sia stato conferito l’incarico ai sensi e per gli effetti dell’art.7 della legge 10 agosto 2000, n.251, commi 1 e 2, da 
almeno due anni alla data del D.M. 12 aprile 2006; 

 
 coloro che siano titolari, con atto formale e di data certa da almeno due anni alla data del D.M. 12 aprile 2006, dell’incarico di 

direttore o di coordinatore di uno dei corsi di laurea ricompresi nella laurea specialistica in Scienze delle professioni sanitarie 
della prevenzione. 

 
Nota Bene: Per direttore o coordinatore dei suddetti corsi di studio si intende il direttore o il coordinatore dell'intero corso di studio. 
 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal bando per la presentazione delle 
domande (vedi punto 3b) 
 
 
 



Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 2

2. Data di svolgimento della prova e numero dei posti disponibili 
La prova di ammissione si svolgerà giovedì 26 ottobre 2006 alle ore 11.00 
Per consentire l’espletamento delle operazioni preliminari, i candidati dovranno presentarsi alle ore 8.30 nelle aule loro assegnate. 
Il numero dei posti disponibili per i cittadini italiani, i cittadini comunitari ovunque residenti ed i cittadini non comunitari stabilmente 
residenti in Italia di cui all’art. 26 della Legge n. 189/2002 è di 30 
Il numero dei posti disponibili per i candidati provenienti da Paesi extra Unione Europea non soggiornanti in Italia è di 2 
 
3. Termini e modalità di iscrizione alla prova  
a) L’iscrizione alla prova è subordinata al pagamento di una tassa di € 26,00 da versare presso qualsiasi filiale della Banca di Roma 
sul territorio nazionale a partire venerdì 11 agosto 2006 ed inderogabilmente entro venerdì 15 settembre 2006. 
Il pagamento può essere effettuato anche on line, mediante carta di credito (vedi www.uniroma1.it/studenti/bancadiroma.htm): il 
giorno della scadenza il pagamento on line va effettuato entro l’orario di chiusura degli sportelli bancari (ore 16.00). 
Per effettuare il pagamento occorre utilizzare esclusivamente il modulo personalizzato da stampare attraverso il sistema informativo 
on line di Ateneo, secondo le istruzioni riportate sul sito www.infostud.uniroma1.it
Per stampare il bollettino occorre dichiarare il proprio titolo di studio. Nel caso quest’ultimo non fosse presente nella 
banca dati del sistema informativo, occorre seguire la procedura indicata alla pagina http:// 
www.infostud.uniroma1.it/prosaspec.html 
Il modulo è contemporaneamente: 
- autocertificazione dei dati personali 
- domanda di iscrizione alla prova 
- bollettino di pagamento della tassa di iscrizione alla prova. 
La ricevuta di pagamento andrà esibita il giorno della prova. Qualora il candidato non fosse presente in elenco e risultasse 
privo della ricevuta non potrà essere ammesso nell’aula. 
Non saranno accolte domande di partecipazione alla prova inviate per posta o versamenti effettuati con modalità diverse 
da quelle descritte. Non saranno ammessi a sostenere la prova candidati iscritti, anche erroneamente, a prove diverse: a tal 
proposito farà fede il codice riportato sulla ricevuta di pagamento che dovrà essere identico al codice (05364) del presente 
bando. 
 
b) Il candidato deve presentare, inoltre, sempre entro venerdì 15 settembre 2006, domanda di partecipazione al concorso redatta 
esclusivamente secondo lo schema di cui all’allegato B del presente bando presso la Segreteria Studenti delle Professioni Sanitarie 
(vedi punto 11). La domanda dove essere redatta come segue: 

 domanda secondo lo schema allegato B in duplice copia; 
 fotocopia della ricevuta di pagamento di € 26,00; 
 documentazione relativa ai titoli dei quali si chiede la valutazione.   

     
N.B. Nella domanda di partecipazione al concorso va indicata, pena l’esclusione dal concorso stesso, la denominazione del 
titolo di accesso posseduto che si intende utilizzare per l’accesso (vedi punto 1 del presente bando e punto I dell’allegato 
B).  
 
c)  Anche coloro i quali possono essere ammessi al corso, prescindendo dall’espletamento della prova di ammissione, e in 
deroga alla programmazione nazionale dei posti, (vedi punto 1) debbono, entro venerdì 15 settembre 2006, pagare la tassa di 
iscrizione alla prova di €26,00, seguendo le indicazioni di cui al precedente punto a) e presentare domanda di immatricolazione 
redatta esclusivamente secondo lo schema di cui all’allegato C del presente bando presso la Segreteria Studenti delle Professioni 
Sanitarie (vedi punto 11) . La domanda dove essere redatta come segue: 

 domanda secondo lo schema allegato C in duplice copia; 
 fotocopia della ricevuta di pagamento di € 26,00; 
 documentazione relativa ai titoli di cui al punto 1.   

   
4. Candidati in possesso di titolo di studio straniero 
I candidati italiani, comunitari ed extra Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia in possesso di titolo di studio straniero, 
per l’iscrizione alla prova di concorso dovranno seguire le procedure appena indicate.  
I vincitori in graduatoria, per effettuare l’immatricolazione, dovranno necessariamente recarsi entro le scadenze previste (v. punto 
8) presso la Segreteria Studenti Stranieri per la convalida del titolo (v. punti 9 e 11). 
 
 
 

http://www.uniroma1.it/studenti/bancadiroma.htm
http://www.infostud.uniroma1.it/
http://www.infostud.uniroma1.it/


Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 3

5. Servizi per le persone disabili 
Le persone disabili che per lo svolgimento della prova necessitino dell’aiuto di un tutor o di particolari ausili, devono darne avviso, 
allo Sportello di Ateneo per i diritti delle persone disabili, al numero verde 800410960 (v. punto 11). 
Le richieste dovranno pervenire in anticipo rispetto alla data di svolgimento della prova. Occorrono: 
- almeno 10 giorni di anticipo per l’assistenza del tutor 
- almeno 20 giorni di anticipo per ausili tecnologici che non siano di uso comune. 
L’Università già dispone di video ingranditore e PC portatile provvisto di sintesi vocale e software per l’ingrandimento di testi e 
immagini. 
 
6. Modalità e sedi di svolgimento della prova 
Procedure di identificazione 
Per consentire l’espletamento delle operazioni preliminari, i candidati dovranno presentarsi alle ore 8.30 nelle aule loro assegnate. 
Le aule destinate allo svolgimento della prova di concorso saranno comunicate  venerdì 20 ottobre 2006  mediante affissione 
presso la Segreteria Studenti delle Professioni Sanitarie (v. punto 11) e sul sito www.uniroma1.it/studenti 
I candidati potranno accedere all’aula soltanto dopo le procedure di identificazione: è pertanto d’obbligo esibire un documento di 
riconoscimento valido e la ricevuta di iscrizione alla prova. 
Per lo svolgimento della prova è assegnato un tempo di 2 ore. 
 
Svolgimento della prova  
a. A ciascuno studente, dopo le procedure di identificazione, sarà consegnato: 
- un cartoncino su cui sono riportati i dati anagrafici del candidato, un codice a barre che si riferisce al candidato stesso, uno spazio 
per l’applicazione di una etichetta autoadesiva con un altro codice a barre per effettuare l’accoppiamento compito/candidato, uno 
spazio per eventuali variazioni anagrafiche e uno spazio per la firma; 
- un plico contenente le domande proposte ed un modulo a lettura ottica sul quale il candidato dovrà annerire le caselle 
corrispondenti alle risposte che si ritengono esatte utilizzando esclusivamente una penna biro di colore nero. 
b. Durante lo svolgimento della prova ciascun candidato: 
- non può tenere con sé borse o zaini, libri o appunti, carta, telefoni cellulari ed altri strumenti elettronici  
- non può scambiare informazioni o avere contatti verbali con altri candidati; 
c. La commissione di vigilanza durante la prova sarà composta da un Presidente e da unità di personale amministrativo (in numero 
variabile in proporzione al numero di candidati per aula). 
 
7. Argomenti della prova e criteri di valutazione della prova e dei titoli 
La prova di ammissione consiste nella soluzione di ottanta quesiti a risposta multipla, di cui una sola risposta esatta tra le cinque 
indicate su argomenti di: 
 
♦ teoria/pratica pertinente alle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica in Scienze delle professioni 

sanitarie della prevenzione; 
♦ logica e cultura generale; 
♦ regolamentazione dell'esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica in Scienze delle 

professioni sanitarie della prevenzione e legislazione sanitaria; 
♦ cultura scientifico-matematica, statistica e informatica; 
♦ scienze umane e sociali 
 
Sulla base dei programmi di cui all'allegato A, che costituisce parte integrante del presente bando, vengono predisposti trentadue 
quesiti per l'argomento di teoria/pratica pertinente all'esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
specialistica in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione; diciotto quesiti per l'argomento di logica e cultura generale e 
dieci quesiti per ciascuno dei restanti argomenti. 
 
Per la valutazione del candidato ciascuna commissione giudicatrice, nominata dai competenti organi accademici, ha a disposizione 
cento punti dei quali ottanta riservati alla prova scritta e venti ai titoli. 
Per la valutazione della prova si tiene conto dei seguenti criteri: 

1 punto per ogni risposta esatta;  
0 punti per ogni risposta non data; 

-0,25 punti per ogni risposta sbagliata. 
 
In caso di parità di voti prevale, in ordine decrescente, il punteggio ottenuto dal candidato nella soluzione rispettivamente dei quesiti 
relativi ai seguenti argomenti: 



Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 4

teoria/pratica pertinente all'esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica in Scienze delle 
professioni sanitarie della prevenzione; logica e cultura generale; regolamentazione dell'esercizio professionale specifico e 
legislazione sanitaria; cultura scientifico-matematica, statistica e informatica; scienze umane e sociali. 
 
La valutazione dei titoli accademici e professionali per la classe di laurea specialistica delle Scienze delle professioni sanitarie 
della prevenzione avverrà sommando il punteggio di:  
 
I) D.M. 12 aprile 2006 art. 4 comma 5, punti I, II, III  - uno dei sottoelencati titoli (non cumulabili), a scelta del candidato: 
diploma di laurea triennale abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
specialistica in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione punti 7 

diploma universitario abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
specialistica in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione punti 6 

titoli abilitanti all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica in Scienze 
delle professioni sanitarie della prevenzione, di cui alla Legge n. 42/1999 punti 5 

 
II) D.M. 12 aprile 2006 art. 4 comma 5 punto IV 
titoli accademici o formativi di durata non inferiore a sei mesi punti 0,50 per ciascun titolo fino ad un 

massimo di punti 5 
 
III) D.M. 12 aprile 2006 art. 4 comma 5 punto V: 
attività professionali nella funzione apicale di una delle professioni sanitarie ricomprese 
nella classe di laurea specialistica in Scienze delle professioni sanitarie della 
prevenzione, idoneamente documentate e certificate* 

punti 1 per ciascun anno o frazione 
superiore a 6 mesi, fino ad un massimo 
di punti 4 

 
IV) D.M. 12 aprile 2006 art. 4 comma 5 punto VI: 
attività professionali nell’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella 
classe di laurea specialistica in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione, 
idoneamente documentate e certificate* 

punti 0,50 per ciascun anno o frazione 
superiore a 6 mesi, fino ad un massimo 
di punti 4 

 
 
*Nota Bene: L’ASSOLVIMENTO DI TALE OBBLIGO DEVE ESSERE CERTIFICATO DA IDONEA DOCUMENTAZIONE , UNITA ALLA DOMANDA, OPPURE, AI 
SENSI DEGLI ARTT. 38 E 47 DEL DPR 445/2000 DA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ CHE DEVE ESSERE SOTTOSCRITTA 
PERSONALMENTE DALL’INTERERESSATO IN PRESENZA DEL DIPENDENTE ADDETTO A RICEVERE LA DOCUMENTAZIONE, OVVERO PUÒ ESSERE 
CONSEGNATA DA TERZI ALL’UOPO DELEGATI ED IDENTIFICATI UNITAMENTE A FOTOCOPIA NON AUTENTICATA DI UN VALIDO DOCUMENTO DI 
IDENTITÀ PERSONALE DEL CANDIDATO. 
LA DICHIARAZIONE RESA DAL CANDIDATO, IN QUANTO SOSTITUTIVA A TUTTI GLI EFFETTI DELLA CERTIFICAZIONE, DEVE CONTENERE TUTTI GLI 
ELEMENTI NECESSARI ALLA VALUTAZIONE DEL TITOLO CHE SI INTENDE PRESENTARE; L’OMISSIONE ANCHE DI UN SOLO ELEMENTO COMPORTA LA 
NON VALUTAZIONE DEL TITOLO AUTOCERTIFICATO. 
 
La valutazione degli altri titoli accademici o formativi esibiti utilmente, di cui al punto II, rispetterà i seguenti criteri: 
titoli accademici o formativi attinenti alla classe: (diversi rispetto a quello utilizzato per il punto I) 

o Diplomi universitari di Laurea, Laurea Specialistica, Dottorato di Ricerca, Master, Corsi di Perfezionamento, Alta 
formazione, Specializzazione; 

o Incarichi di insegnamento ufficiale in corsi universitari per ciascun anno; 
o Coordinatore tecnico pratico di Corso di Laurea attinente alla classe per non meno di un anno; 
o Pubblicazioni scientifiche. 

0,50 punti per ciascun titolo 
 
8. Pubblicazione delle graduatorie relative all’accertamento dei titoli, alla valutazione 

dei titoli e di merito – adempimenti per i vincitori 
a) Candidati esentati dalla prova di accesso in base al D.M. 12 aprile 2006, art. 2, comma 1 (punto 1.b del presente bando): 
la graduatoria relativa all’accertamento dei titoli sarà pubblicata mercoledì 11 ottobre 2006 sul sito www.uniroma1.it/studenti e 
presso la Segreteria Studenti delle Professioni Sanitarie (v. punto 11). 
Gli studenti presenti in graduatoria dovranno provvedere all’immatricolazione entro venerdì 10 novembre 2006. 
 
 
 



Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 5

b) Candidati partecipanti alla prova di accesso: 
l’elenco dei candidati recante la valutazione dei titoli sarà pubblicato mercoledì 11 ottobre 2006 sul sito 
www.uniroma1.it/studenti e presso la Segreteria Studenti delle Professioni Sanitarie(v. punto 11). 
 
 Gli studenti interessati potranno presentare ricorso avverso la valutazione dei titoli producendo presso la Segreteria 
Studenti delle Professioni Sanitarie (Piazzale Aldo Moro,5 - 00185 - Roma (Palazzina Servizi generali – Scala A) apposita istanza 
in carta libera rivolta alla Commissione concorsuale entro il termine perentorio del giorno lunedì 16 ottobre 2006  – ore 12.00. 
Non saranno accolte istanze di rivalutazione inviate per posta. 
 
Il giorno martedì 24 ottobre 2006 sarà pubblicata la valutazione dei titoli eventualmente aggiornata sulla base dell’esito dell’esame 
delle istanze presentate dai candidati sul sito www.uniroma1.it/studenti e presso la Segreteria Studenti delle Professioni Sanitarie (v. 
punto 11)  
 
La graduatoria di merito sarà pubblicata martedì 31 ottobre 2006 sul sito www.uniroma1.it/studenti e presso la Segreteria 
Studenti Professioni Sanitarie(v. punto 11). 
 
I candidati vincitori dovranno provvedere all’immatricolazione entro venerdì 10 novembre 2006. 
 
Coloro che non effettueranno l’immatricolazione entro la data prescritta saranno considerati rinunciatari ed i posti che 
risulteranno vacanti saranno attribuiti ai successivi candidati secondo la graduatoria di merito. A tal proposito saranno 
pubblicati, fino ad esaurimento dei posti disponibili, successivi elenchi di studenti subentranti con il seguente calendario di scadenza: 
 

venerdì 17 novembre 2006 pubblicazione del primo elenco di subentri 
venerdì 24 novembre 2006 scadenza di immatricolazione per i relativi subentranti  

 
giovedì 30 novembre 2006 pubblicazione del secondo elenco di subentri 
lunedì 11 dicembre 2006 scadenza di immatricolazione per i relativi subentranti  

 
Eventuali successivi elenchi di subentri saranno pubblicati sul sito di Ateneo www.uniroma1.it e presso la Segreteria Studenti delle 
Professioni Sanitarie. 
 
Nota Bene 
I candidati subentranti che non effettueranno l’immatricolazione entro la scadenza prescritta saranno considerati 
rinunciatari ed i posti che risulteranno vacanti saranno attribuiti ai successivi candidati secondo la graduatoria di merito. 
 
Le procedure di immatricolazione sono riportate al punto 9 (vedi oltre). 
 
9. Modalità di immatricolazione 
Le modalità di immatricolazione variano in base alle diverse tipologie di vincitori. 
L’immatricolazione si ottiene pagando la prima rata delle tasse di iscrizione all’università per l’anno accademico 2006-2007 pari a € 
214,00 a cui va sommata la tassa regionale di € 113,84. 
Sul modulo di immatricolazione andrà indicato anche il valore dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) che 
serve ad ottenere una riduzione delle tasse (tale riduzione verrà applicata sulla seconda rata). L’ISEE va calcolato utilizzando il 
fascicolo stampabile dal sito www.uniroma1.it/studenti  
Per facilitare le operazioni si consiglia di calcolare l’ISEE con largo anticipo rispetto alle scadenze previste per l’immatricolazione. 
Il versamento delle tasse va effettuato presso qualsiasi filiale della Banca di Roma sul territorio nazionale oppure on line 
con pagamento mediante carta di credito (vedi www.uniroma1.it/studenti/bancadiroma.htm): il giorno della scadenza il 
pagamento on line va effettuato entro l’orario di chiusura degli sportelli bancari (ore 16.00) 
Sempre sul modulo di immatricolazione andrà indicato il codice corrispondente al corso di laurea che è lo stesso riportato nel 
presente bando e utilizzato per l’iscrizione alla prova: 05364 
 
I candidati esentati dalla prova ed ammessi al corso a seguito dell’accertamento dei titoli devono effettuare il pagamento della 
prima rata delle tasse di iscrizione all’università entro i termini stabiliti al punto 8.a), utilizzando il modulo personalizzato da 
stampare dal sito internet www.infostud.uniroma1.it seguendo le apposite istruzioni per l’immatricolazione. 
 
I vincitori in possesso di titolo di studio italiano devono effettuare il pagamento della prima rata delle tasse di iscrizione 
all’università entro i termini stabiliti al punto 8.b), utilizzando il modulo personalizzato da stampare dal sito internet 
www.infostud.uniroma1.it seguendo le apposite istruzioni per l’immatricolazione. 

http://www.uniroma1.it/studenti/bancadiroma.htm


Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 6

 
I vincitori in possesso di titolo di studio straniero e regolarmente soggiornanti in Italia, per effettuare l’immatricolazione dovranno 
recarsi presso la Segreteria Studenti Stranieri (v. punto 11) per la convalida del titolo di studio e pagare entro le scadenze previste 
al punto 8.b) la prima rata delle tasse di iscrizione stampando il bollettino dal sito internet www.infostud.uniroma1.it e seguendo le 
apposite istruzioni per l’immatricolazione.  
 
I vincitori iscritti ad altro Corso di laurea della “Sapienza” sono tenuti a presentare domanda di passaggio presso  la Segreteria  
Studenti  del  corso  di  appartenenza,  effettuare  il relativo  versamento di € 52,00, quale rimborso spese di passaggio e 
consegnare copia di entrambi i documenti presso la Segreteria Studenti delle Professioni Sanitarie (v. punto 11) improrogabilmente 
entro e non oltre i termini di immatricolazione di cui al precedente punto 8.b). La Segreteria consegnerà a questi studenti il 
modulo per il pagamento delle tasse di immatricolazione che dovrà essere comunque effettuato entro il termine di scadenza previsto 
per l’immatricolazione. 
 
N.B.: dopo il pagamento della tassa di passaggio non sarà più possibile sostenere gli esami per il corso di laurea di provenienza. 
 
I vincitori provenienti da altri Atenei devono provvedere a richiedere il trasferimento presso l’Ateneo di provenienza, ad effettuare 
il versamento di € 52,00, quale rimborso spese di trasferimento, e consegnare copia di entrambi i documenti presso la Segreteria 
Studenti del nostro Ateneo (v. punto 11) improrogabilmente entro e non oltre i termini di immatricolazione di cui al precedente 
punto 8.b). La Segreteria consegnerà a questi studenti il modulo per il pagamento delle tasse di immatricolazione che dovrà essere 
comunque effettuato entro il termine di scadenza previsto per l’immatricolazione. 
 
N.B.: dopo il pagamento della tassa di trasferimento non sarà più possibile sostenere gli esami per il corso di laurea di provenienza. 
 
Vaccinazioni obbligatorie 
Lo studente vincitore, all’atto dell’immatricolazione, dichiarerà il proprio impegno a sottoporsi, entro 60 giorni dall’immatricolazione 
stessa, alla prova tubercolinica da eseguirsi con tecnica di Mantoux, secondo quanto previsto dalle linee guida per il controllo della 
malattia tubercolare (provvedimento 17.12.1998 della Conferenza Stato-Regioni) e dal D.P.R. 7.11.2001, n. 465, che regolamenta la 
vaccinazione antitubercolare; detta prova andrà eseguita presso l’ASL di residenza. 
Inoltre si raccomanda, ai sensi della Legge n. 165 del 27.5.1991, l’esecuzione della vaccinazione contro l’epatite virale B, offerta 
gratuitamente nei confronti dei soggetti che svolgono attività di lavoro, studio e volontariato nel settore della sanità presso l’Azienda 
Sanitaria Locale del proprio comune di residenza. 
Entro il 31 gennaio 2007 gli studenti devono trasmettere esclusivamente per posta le relative certificazioni al seguente indirizzo: 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, Centro di Medicina Occupazionale presso la Clinica Ortopedica, P.le Aldo Moro, 5 – 
00185 ROMA. 
 
10. Modalità di rinuncia a seguito dell’immatricolazione 
Gli studenti che, dopo aver effettuato l’immatricolazione, volessero presentare una rinuncia all’immatricolazione al corso devono 
recarsi in Segreteria Studenti (v. punto 11) e presentare una dichiarazione scritta, in carta da bollo oppure in carta resa legale 
mediante apposizione di marca da bollo da € 14,62. 
Gli studenti che presentano domanda di rinuncia agli studi non hanno diritto al rimborso delle tasse e dei contributi già pagati.  
 
11. Pubblicazione delle informazioni e recapiti utili 
Il presente bando è pubblicato anche sul sito www.uniroma1.it/studenti 
Eventuali successive informazioni saranno pubblicate presso la Segreteria Studenti e sul sito www.uniroma1.it/studenti 
Recapiti utili: 
 
Segreteria Studenti delle Professioni Sanitarie 
Sede di Roma – Città 
Universitaria 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 – Roma (Palazzina dei Servizi Generali Scala A)  

Sede di Latina Viale XXIV Maggio, 7 - 04100 Latina 
Orario di apertura lunedì, mercoledì, venerdì, dalle 8.30 alle 12.00;  

martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.30 
 
Segreteria Studenti Stranieri 
Sede Roma, Città Universitaria, P.le Aldo Moro, 5  

Palazzina dei servizi generali scala C II piano 
Orario di apertura lunedì, mercoledì, venerdì, dalle 8.30 alle 12.00 

martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.30 



Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 7

 
CIAO – Centro Informazioni, Accoglienza, Orientamento 
Sede Roma, Città Universitaria, P.le Aldo Moro, 5 - porticato del Rettorato -  
Orario di apertura dal lunedì al venerdì, dalle 9.30 alle 17.30 
e-mail ciao@uniroma1.it 
Pagina web www.uniroma1.it/ciao 
telefono 06 49910200 
 
Sportello per i diritti delle persone disabili 
Sede Roma, Città Universitaria, P.le Aldo Moro, 5 - porticato del Rettorato  
Orario di apertura dal lunedì al giovedì dalle 09.30 alle 12.30 e dalle 15.00 alle 18.00  

il venerdì dalle 09.30 alle 12.30 
e-mail sportello@uniroma1.it 
Numero verde 800-410960 
 
 
12. Responsabili del procedimento amministrativo 
Ai sensi della legge 241/90 è responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa Carmela Zappalà (Capo settore della 
Segreteria delle Professioni Sanitarie) e, per la parte informatica, il Sig. Francesco Bianchi. 
 
 
 
 
Roma, 9 agosto 2006 

      F.to IL RETTORE 



Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 8

 
ALLEGATO A 
PROGRAMMI RELATIVI ALLA PROVA DI AMMISSIONE AI CORSI DI LAUREA 
SPECIALISTICA DELLE PROFESSIONI SANITARIE ANNO ACCADEMICO 2006-2007 
 
1) Teoria/Pratica della disciplina specifica 
Accertamento delle conoscenze teorico/ pratiche essenziali, nella prospettiva della loro successiva applicazione professionale; della 
capacità di rilevare e valutare criticamente da un punto di vista clinico ed in una visione unitaria, estesa anche nella dimensione 
socioculturale, i dati relativi allo stato di salute e di malattia del singolo individuo, di gruppi interpretandoli alla luce delle conoscenze 
scientifiche di base; delle abilità e l’esperienza, unite alla capacità di autovalutazione, per affrontare e risolvere responsabilmente i 
problemi sanitari prioritari. 
Applicare queste conoscenze anche nella risoluzione di problemi organizzativi e didattici tenendo presente le dimensioni etiche. 
 
2) Logica e Cultura generale 
Accertamento della capacità di comprendere il significato di un testo o di un enunciato anche corredato di grafici, figure o tabelle, di 
ritenere le informazioni, di interpretarle, di connetterle correttamente e di trarne conclusioni logicamente conseguenti, scartando 
interpretazioni e conclusioni errate o arbitrarie. I quesiti verteranno su testi di saggistica o narrativa di autori classici o 
contemporanei, oppure su testi di attualità comparsi su quotidiani o su riviste generaliste o specialistiche; verteranno altresì su casi o 
problemi, anche di natura astratta, la cui soluzione richiede l'adozione di forme diverse di ragionamento logico. 
 
3) Regolamentazione del l'esercizio professionale specifico e legislazione sanitaria 
Accertamento delle conoscenze riguardo l'esercizio professionale specifico e delle principali fonti legislative riguardanti la specifica 
disciplina e la legislazione sanitaria nazionale di interesse specifico. 
 
4) Cultura scientifico-matematica, statistica, informatica e inglese 
Accertamento della padronanza estesa al versante sperimentale o applicativo di conoscenze di base nei sottoelencati settori 
disciplinari: 
Matematica, Epidemiologia, Statistica, Informatica. 
Nota: E’ auspicabile anche inserire la comprensione di due o tre frasi semplici per verificare il grado di conoscenza della lingua 
inglese. 
 
5) Scienze umane e sociali 
Psicologia, Pedagogia, Didattica Sociologica, Filosofia. Management ed organizzazione Accertamento delle conoscenze riguardo le 
diverse teorie presenti nel panorama contemporaneo con le corrispondenti concezioni dell'uomo e della società. 
Accertamento della capacità di applicare conoscenze specifiche nella gestione di servizi ai diversi livelli e nella didattica ai diversi 
livelli. 



Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 9

05364 - SNTSPEC/4 SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE  
 
 
ALLEGATO B – PER I CANDIDATI CHE DEVONO SOSTENERE LA PROVA 
Domanda per l’ammissione al corso di laurea specialistica biennale ad accesso programmato in Scienze delle professioni 
sanitarie della prevenzione 
L’allegato è stato redatto sulla base delle disposizione contenute nel D.M. 12 aprile 2006  
 
Il/la sottoscritto/a dichiara ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 
cognome  nome  
Numero di matricola ( è il numero che rilascia il sistema dopo la registrazione)  
Nato il  Luogo di nascita  Prov.  
Codice fiscale  Indirizzo città  
cap  Prov  Via/piazza  n.  
telefono  fax  e.mail  

 
Dichiara inoltre di essere in possesso dei seguenti titoli e ne chiede la valutazione: 
I) indicare con una X uno dei titoli del seguente elenco (i titoli non sono cumulabili) specificando, pena l’esclusione dal concorso, 
la denominazione del titolo conseguito che si intende utilizzare per l’accesso.  
 diploma di laurea triennale abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di 

laurea specialistica in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione  
DENOMINAZIONE: 

punti 7 

 diploma universitario abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
specialistica in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione DENOMINAZIONE: 

punti 6 

 titoli abilitanti all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica in 
Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione, di cui alla Legge n. 42/1999 
DENOMINAZIONE: 

punti 5 

 
ed allo scopo allega la seguente documentazione: 
Certificato di Rilasciato in data  dall’ Università di  
   

 
oppure dichiara di aver conseguito il titolo presso l’università di Roma La Sapienza in data : 
 

 
oppure  
Certificato di servizio rilasciato in data  dall’ Ente 
  

 
II) Chiede inoltre la valutazione dei seguenti titoli  
 altri titoli accademici o formativi di durata non inferiore 

a sei mesi 
punti 0,50 per ciascun titolo fino ad un  massimo di punti 5 
 

 
ed allo scopo allega la seguente documentazione: 
Certificato di Rilasciato in data  dall’ Università di  
   

 
oppure dichiara di aver conseguito il titolo presso l’università di Roma La Sapienza in data : 
 

 
Allega gli attestati relativi ai seguenti titoli accademici o formativi 
n. 1    
 
n. 2    
 



Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 10

n. 3   
 
n. 4   
 
n. 5    
 

 
III)  
attività professionali nella funzione apicale di una delle professioni sanitarie 
ricomprese nella classe di laurea specialistica in Scienze delle professioni sanitarie della 
prevenzione, idoneamente documentate e certificate 

punti 1 per ciascun anno o frazione 
superiore a 6 mesi, fino ad un massimo 
di punti 4 

 
Allega gli attestati relativi alle seguenti attività professionali nella funzione apicale 
n. 1    
 
n. 2    
 
n. 3   
 
n. 4   
 
n. 5    
 

 
IV)  
attività professionali nell’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella 
classe di laurea specialistica in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione, 
idoneamente  documentate e certificate 

punti 0,50 per ciascun anno o frazione 
superiore a 6 mesi, fino ad un massimo 
di punti 4 

 
Allega gli attestati relativi alle seguenti attività professionali 
n. 1    
 
n. 2    
 
n. 3   
 
n. 4   
 
n. 5    
 

Allega infine copia della ricevuta di versamento della quota di partecipazione di € 26,00 rilasciata dalla Banca di Roma in 
data ______________________  
 

Il candidato, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R 28/12/2000 n . 445 in caso di dichiarazioni mendaci e 
della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui 
all'art. 75 del D.P.R. stesso, si assume, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del citato D.P.R , ogni responsabilità in merito a quanto 
dichiarato nella presente domanda. 

 
Roma,____________________    
 
 
 
          Firma 

___________________________ 



Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 11

05364 - SNTSPEC/4 SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE  
 
 
ALLEGATO C – PER I CANDIDATI CHE ASPIRANO ALL’ACCESSO SENZA 
L’ESPLETAMENTO DELLA PROVA 
Domanda per l’immatricolazione al corso di laurea specialistica biennale ad accesso programmato in Scienze delle 
professioni sanitarie della prevenzione, prescindendo dall’espletamento della prova di ammissione (D.M. 12 aprile 2006, art. 2). 
 
 
Il/la sottoscritto/a dichiara ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445  
cognome  nome  
Numero di matricola ( è il numero che rilascia il sistema dopo la registrazione)  
Nato il  Luogo di nascita  Prov.  
Codice fiscale  Indirizzo città  
cap  Prov  Via/piazza  n.  
telefono  fax  e.mail  

 
In possesso di: 
indicare con una X uno dei titoli del seguente elenco specificando la denominazione del titolo conseguito  
 diploma di laurea triennale abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 

specialistica in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione DENOMINAZIONE: 
 diploma universitario abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica in 

Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione  
DENOMINAZIONE: 

 titoli abilitanti all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica in Scienze delle 
professioni sanitarie della prevenzione, di cui alla Legge n. 42/1999 
DENOMINAZIONE: 

 
ed allo scopo allega la seguente documentazione: 
Certificato di Rilasciato in data  dall’ Università di  
   

 
oppure dichiara di aver conseguito il titolo presso l’università di Roma La Sapienza in data : 
 

 
oppure  
Certificato di servizio rilasciato in data  dall’ Ente 
  

 
CHIEDE 

 
di essere immatricolato al corso di laurea specialistica biennale in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione, 
prescindendo dall’espletamento della prova di ammissione in quanto: 
I) 
titolare di incarico conferito ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della legge 10 agosto 2000, n.251, commi 1 e 2, da almeno due anni 
alla data del D.M. 12 aprile 2006 

 
ed allo scopo allega la seguente documentazione: 
Certificato di  Rilasciato in data  da  
   

 
 
 
 
 



Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 12

OPPURE: 
 
II) 
titolare,  con atto formale e di data certa da almeno due anni alla data del D.M. 12 aprile 2006, dell’incarico di direttore o di 
coordinatore di uno dei corsi di laurea ricompresi nella laurea specialistica di interesse. 

 
 
ed allo scopo allega la seguente documentazione: 
Certificato di Rilasciato in data  dall’ Università di  
   

 
Allega infine copia della ricevuta di versamento della quota di partecipazione di € 26,00 rilasciata dalla Banca di Roma in data 
______________________  
 
 
  
Il candidato, consapevole che quanto dichiarato nella presente richiesta sarà sottoposto alla valutazione da parte degli organi 
competenti circa la conformità ai dispositivi di legge, si assume, in caso di valutazione negativa, ogni responsabilità per la mancata 
partecipazione alla prova di accesso.   
Il candidato, inoltre, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R 28/12/2000 n . 445 in caso di dichiarazioni 
mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non 
veritiere, di cui all'art. 75 del D.P.R. stesso, si assume, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del citato D.P.R , ogni responsabilità in 
merito a quanto dichiarato nella presente domanda. 
 
 
Roma,____________________    
 
 
 
          Firma 

___________________________ 



Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 13

ALLEGATO 1 
 

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

(art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445) 

 
 

Il sottoscritto           
                                           (COGNOME)                                                                                                                                                                               (NOME) 

nato  a..................................................................................................... (prov)..........................................il    / /  

residente in .................................................................. Via....................................................................................................n................. 
valendosi del disposto di cui agli artt. 21, 38 e 47 D.P.R. 28/12/2000, n. 445, consapevole delle sanzioni previste dal codice penale e 
dalle leggi speciali in materia per il caso di dichiarazione falsa o mendace e l’uso di atto falso, come previsto dall’art. 76 del citato 
D.P.R. 

 
DICHIARA 

 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Roma, ……………………                      ………………………………….. 

                                                                                                                               (FIRMA DELL’INTERESSATO) 
 
 
Ai sensi dell’art. 38 comma 3 del DPR 445/200, la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà deve essere sottoscritta 
personalmente in presenza del dipendente addetto a ricevere la documentazione ovvero può essere consegnata da terzi unitamente 
a fotocopia non autenticata di un documento di identità personale del sottoscrittore. 
 
 



Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 14

ALLEGATO 2 
 

 

TITOLI VALIDI PER L’ACCESSO AL CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA BIENNALE IN  
“SCIENZE INFERMIERISTICHE ED OSTETRICHE” (CLASSE SNTSPEC/1) 

 

CORSI DI LAUREA DELLA CLASSE SNT/1:            
Infermieristica – Infermieristica Pediatrica – Ostetricia  
 

DIPLOMI UNIVERSITARI: 
Infermiere – Ostetrica/o 
 

TITOLI ABILITANTI ALL’ESERCIZIO DI UNA DELLE PROFESSIONI SANITARIE RICOMPRESE NELLA CLASSE DI LAUREA 
SPECIALISTICA DI INTERESSE, DI CUI ALLA LEGGE N.42/1999 

 

TITOLI VALIDI PER L’ACCESSO AL CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA BIENNALE IN  
“SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA RIABILITAZIONE” (CLASSE SNTSPEC/2) 

 

CORSI DI LAUREA DELLA CLASSE SNT/2: 
Fisioterapia – Logopedia – Ortottica ed assistenza oftalmologia – Podologia – Tecnica della riabilitazione psichiatrica – Terapia della 
neuro e psicomotricità dell’età evolutiva – Terapia occupazionale  
 

DIPLOMI UNIVERSITARI: 
Fisioterapista – Logopedista – Ortottista-assistente in oftalmologia – Podologo – Tecnico dell’educazione e della riabilitazione 
psichiatrica e psicosociale – Terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva 
 

TITOLI ABILITANTI ALL’ESERCIZIO DI UNA DELLE PROFESSIONI SANITARIE RICOMPRESE NELLA CLASSE DI LAUREA 
SPECIALISTICA “SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA RIABILITAZIONE”, DI CUI ALLA LEGGE N.42/1999 

 

TITOLI VALIDI PER L’ACCESSO AL CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA BIENNALE IN  
“SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE” (CLASSE SNTSPEC/3) 

 

CORSI DI LAUREA DELLA CLASSE SNT/3: 
Tecniche audiometriche – Tecniche di laboratorio biomedico – Tecniche di neurofisiopatologia – Tecniche di radiologia medica per 
immagini e radioterapia  
 

DIPLOMI UNIVERSITARI: 
Tecnico audiometrista – Tecnico di neurofisiopatologia – Tecnico sanitario di laboratorio biomedico – Tecnico sanitario di radiologia 
medica 
 

TITOLI ABILITANTI ALL’ESERCIZIO DI UNA DELLE PROFESSIONI SANITARIE RICOMPRESE NELLA CLASSE DI LAUREA 
SPECIALISTICA “SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE”, DI CUI ALLA LEGGE N.42/1999 

 

TITOLI VALIDI PER L’ACCESSO AL CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA BIENNALE IN  
“SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE ASSISTENZIALI” (CLASSE SNTSPEC/3)   

CORSI DI LAUREA DELLA CLASSE SNT/3: 
Dietistica – Igiene dentale – Tecniche audioprotesiche – Tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare – 

ecniche Ortopediche  T   

DIPLOMI UNIVERSITARI: 
Dietista – Igienista dentale – Tecnico audioprotesista – Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare - 
Tecnico ortopedico 
 

TITOLI ABILITANTI ALL’ESERCIZIO DI UNA DELLE PROFESSIONI SANITARIE RICOMPRESE NELLA CLASSE DI LAUREA 
SPECIALISTICA “SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE ASSISTENZIALI”, DI CUI ALLA LEGGE N.42/1999 

 

TITOLI VALIDI PER L’ACCESSO AL CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA BIENNALE IN  
“SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE” (CLASSE SNTSPEC/4) 

 

CORSI DI LAUREA DELLA CLASSE SNT/4: 
Assistenza sanitaria – Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 
  
DIPLOMI UNIVERSITARI: 
Tecnico sanitario per la prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 
 

TITOLI ABILITANTI ALL’ESERCIZIO DI UNA DELLE PROFESSIONI SANITARIE RICOMPRESE NELLA CLASSE DI LAUREA 
SPECIALISTICA “SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE”, DI CUI ALLA LEGGE N.42/1999 



Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
 

 15

ALLEGATO 3 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.LGS 30.06.03 N. 196 
“CODICE IN MATERIA DI DATI PERSONALI” 
Finalità del trattamento. 
Il trattamento dei dati personali richiesti è finalizzato alla determinazione del punteggio, corrispondente a ciascun codice identificativo 
univoco, conseguito a seguito dello svolgimento delle prove di ammissione ai corsi di laurea. 
Le prove di ammissione sono stabilite dall’articolo 4, comma 1 della legge 2 agosto 1999, n. 264 recante norme in materia di accessi 
ai corsi universitari, che all’articolo 1, comma 1, lettera a) stabilisce quali siano i corsi programmati a livello nazionale per le relative 
immatricolazioni. 
Modalità del trattamento e soggetti interessati. 
Il trattamento dei dati personali è curato, in base ad una procedura informatizzata, dalla Ripartizione SATIS dell’Università “La 
Sapienza” nella persona del Responsabile del settore MESIV e da unità di personale designate dallo stesso Responsabile del 
medesimo settore. 
I soggetti indicati ricevono dai responsabili della vigilanza, in contenitori distinti, gli elaborati degli studenti contrassegnati da un 
codice identificativo univoco ed i cartoncini con i relativi dati anagrafici affinché possano procedere, in base ai dati anagrafici, 
all’abbinamento con i candidati e predisporre, conseguentemente, la graduatoria. 
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto. 
Il conferimento dei dati personali, presenti nel modulo anagrafica, che viene trattenuto al termine di ciascuna prova dall’Ateneo, è 
obbligatorio per l’abbinamento codice/studente/punteggio ottenuto ai fini della redazione della graduatoria. La mancata acquisizione 
dei dati comporta l’annullamento della prova. 
Titolare del trattamento dei dati: 
E’ titolare del trattamento dei dati, nella sua qualità di legale rappresentante, il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Roma 
“La Sapienza” 
Responsabile del trattamento dei dati 
per quanto attiene alla Ripartizione Studenti 
- Il Dirigente Dr.ssa Rosalba Natale, designato dal Titolare del trattamento dei dati; 
per quanto attiene alla Ripartizione SATIS 
- Il Dirigente Dr. Luigi Mancino,  designato dal Titolare del trattamento dei dati; 
Diritti di cui all’art. 7 del D.lgs 196/2003: 
(Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti) 
1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non ancora 
registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: 
a) dell'origine dei dati personali; 
b) delle finalità e modalità del trattamento; 
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; 
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'articolo 5, comma 2; 
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza 
in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati. 
3. L'interessato ha diritto di ottenere: 
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui non e' 
necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; 
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il loro 
contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi,  eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o 
comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato. 
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta; 
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il compimento di 
ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 
In merito a quanto previsto dall’art. 7 si precisa sin da ora che: 
per il punto a) comma 2  l’origine dei dati personali è determinata dai singoli soggetti; 
per il punto b) comma 2 le finalità e le modalità del trattamento sono già precisate nella presente informativa; 
per il punto c) comma 2 per la logica si rinvia ai contenuti della presente informativa; 
per il punto b) comma 4 tutti i dati trattati saranno utilizzati esclusivamente ai fini del concorso di ammissione al relativo corso di studi 
ed essi non potranno essere in ogni caso trattati a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il compimento di 
ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 


	IL RETTORE
	DECRETA
	Indirizzo
	fax
	oppure
	II) Chiede inoltre la valutazione dei seguenti titoli
	Allega gli attestati relativi ai seguenti titoli accademici 
	Allega gli attestati relativi alle seguenti attività profess
	Allega gli attestati relativi alle seguenti attività profess
	Allega infine copia della ricevuta di versamento della quota

	Indirizzo
	fax
	oppure
	______________________
	Il candidato, consapevole che quanto dichiarato nella presen


